AAiwiir AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 784k REUNIAO DE DIRETORIA

Ao décimo dia do mês de outubro do ano de dois mu e dezoito, as onze horas e quarenta

minutos, em sua Sede, Sala de Reunião da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Esportivos Sul
- Trecho 03 - Lote 10 - Polo 8 do Proj eto Orla, no Bloco "G", 30 andar, Brasilia - DF, realizou-

se a Septingentesima Octogésima Quarta Reunião de Diretoria da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, Mario Rodrigues Junior,
presentes os Diretores Sérgio de Assis Lobo e Weber Ciloni, a Diretora Elisabeth Alves da Silva
Braga, o Procurador-Geral, Paulo Roberto Azevedo Mayer Ramalho e como Secretário, César
Augusto Santiago Dias, que justificou a ausência do Diretor Marcelo Vinaud Prado, por estar

em perIodo de férias.

I. ATA DE REUNIAO DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior,
cuja cópia foi distribuIda previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada e assinada
sem restricoes.

II. MATERIAS DELIBERATIVAS

1. Processo n° 50500.140329/2014-53 Interessado: VIAcAO ESMERALDA
TRANSPORTES LTDA.
Assunto: Processo Administrativo - Recurso
Diretora Relatora: Elisabeth Braga

Decisão: Conforme Voto DEB - 287/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por acolher o
recurso interposto pela Viacão Esmeralda Transportes Ltda., para revogar a Resolucao 0 5.148,
de 4 de agosto de 2016, e determinar o arquivamento do referido Processo Administrativo.

2. Processo n° 50500.702124/2017-17 Interessado: SUFER - SUPERINTENDENCIA
DE INFRAESTRUTURA E SERVIOS DE TRANSPORTE FERROVIARIO DE CARGAS
Assunto: Relatório Final da Audiência Püblica n° 014/20 17
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: A matéria foi retirada de pauta pela Diretora Relatora.

3. Processo n° 50500.145145/2017-22 Interessado: CONFEDERAcAO NACIONAL
DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES E LOGISTICA DA CUT - CNTTL
Assunto: Acordo de Cooperacão Técnica
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 293/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por aprovar a

celebracäo do Acordo de Cooperacão Técnica entre a Agéncia Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT e a Confederacao Nacional dos Trabaihadores em Transportes e LogIstica

da CUT - CNTTL, com o objetivo de viabilizar a execução das atividades de apoio a ANTT

AAA1nr AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 784 REUNIAO DE DIRETORIA

relacionadas a inscricao e manutencào do cadastro dos Transportadores Autônomos de Cargas
no Registro Nacional de Transportadores Rodoviários de Cargas, RNTRC.

4. Processo n° 50500.615387/2017-97 Interessado: SUREG - SUPERINTENDENCIA
DE GOVERNANA REGULATORIA
Assunto: Relatório da Consulta Püblica n° 003/2017 que dispOe sobre o parcelamento de
débitos não inscritos na dIvida püblica.
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 294/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanirnidade, forarn aprovadas as propostas de Deliberacao por aprovar
o RelatOrio da Consulta Püblica n° 003/2017 e a minuta de Resolucao que dispOe sobre o
parcelamento de débitos não inscritos em DIvida Ativa, oriundos de multas aplicadas pela
ANTT em razão do exercIcio do seu poder de poilcia.

5. Processos OS 50500.488920/2017-31, 50520.008990/2017-80 e 50500.951296/2018-01
Interessado: CONCESSIONARIA ROTA DO OESTE S.A - CR0
Assunto: 30 Revisão Ordinária, 6° Revisão Extraordinária e Reajuste da Tarifa Básica de
Pedagio.
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 296/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação por aprovar a
3 Revisão Ordinária, a 6 Revisão Extraordinária e o Reajuste da Tarifa Básica de Pedagio -

TBP, do Contrato de Concessâo da Rodovia BR-163/MT: trecho divisa MS/MT -

entroncamento corn a MT-220, explorado pela Concessionária Rota do Oeste S.A.- CR0.

6. Processo n°50501.309051/2018-69 Interessado: KANDANGO TRANSPORTES E
TURISMO LTDA.
Assunto: Alteracão da Licenca Operacional
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 290/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçao por autorizar a
alteracao de Licença Operacional da empresa Kandango Transportes e Turismo Ltda. para
irnplantaçäo de linhas e seçOes.

7. Processo n° 50501.326931/2018-08 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVI0S DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Terrno de Autorizacao para a prestacâo do servico regular de transporte rodoviário
coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado sob o regime de autorizacão
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
DecisAo: Conforme Voto DEB - 289/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a propos de Deliberacão por autorizar a

AAAJ*iTr AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA DA 784 REUNIAO DE DIRETORIA

empresas Protasio Transporte e Fretamento Ltda e Miranda Neto e Cia Ltda-Me, para a
prestacão do servico regular de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de
passageiros, sob o regime de autorizacâo.

8. Processo n° 50500.939923/2018-28 Interessado: TRANSPORTE E COMERCIO
EINHARDT LTDA.
Assunto: Rescisão de parcelamento de débitos
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 291/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação por rescindir o
parcelamento concedido a empresa Transporte e Comércio Einhardt Ltda, inscrita no CNPJ sob
o n° 91.480.210/0001-80, de acordo com o art. 9°, da Resoluço ANTT n° 3.561, de 2010.

9. Processo n° 50501.168043/2018-56 Interessado: COMPANHIA DE CONCESSAO
RODOVIARIA JUIZ DE FORA-RIO - CONCER
Assunto: 24 Revisão Ordinária, 12' Revisâo Extraordinária e reajuste da Tarifa Básica de
Pedágio
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforrne Voto DWE - 103/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao pela aprovacão da
24 Revisao Ordinária e da 12 Revisão Extraordinária da Tarifa Básica de Pedágio da
CONCER, corn vigência a partir de zero hora do dia 15 de outubro de 2018, conforrne tabela
de tarifas anexada.

10. Processo n° 50501.285285/2018-11 Interessado: R.A DE SOUSA E CIA LTDA e
AUTO vIAcAo PORTO RICO LTDA.
Assunto: Transferência de Mercados
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: A rnatéria foi retirada de pauta pelo Diretor Relator.

11. Processo n° 50500.388073/2016-25 Interessado: EXPRESSO MAIA LTDA
Assunto: Alteraçao da Licença Operacional
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 104/20 18 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicao do
Diretor Relator. Por unanirnidade, foi aprovada a proposta de Deliberaçào por autorizar a
alteraçäo de Licença Operacional da empresa Expresso Maia Ltda. para inclusão de rnercados.

12. Processo n° 50501.306225/2018-3 1 Interessado: REAL EXPRESSO LTDA
Assunto: Alteracao da Licenca Operacional
Diretor Relator: Weber Ciloni

3f)

AAA/iTr AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTS TRRESTRES

ATA DA 784 REUNIAO DE DIRETORIA

DecisAo: Conforme Voto DWE - 106/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaço por autorizar a
alteração de Licença Operacional da empresa Real Expresso Ltda. para implantacâo de linha e
mercados.

13. Processo n° 50501.33 1546/2018-74 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizaçâo para a prestacào do servico regular de transporte rodoviário
coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado sob em regime de fretamento
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 108/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberaco por aprovar o Termo

de Autorizacâo as empresas relacionadas no Anexo da Deliberacao, para a prestacào do servico
de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado em
regime de fretamento.

14. Processo n° 50501.329762/2018-50 Interessado: SUPAS - SUPER1NTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizacão para a prestacào do servico regular de transporte rodoviário
coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado sob em regime de fretamento
Diretor Relator: Weber Ciloni
DecisAo: Conforme Voto DWE - 109/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por aprovar o Termo
de Autorizacão as empresas relacionadas no Anexo da Deliberação, para a prestacão do servico
de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado em
regime de fretamento.

15. Processo n° 50501.326859/2018-19 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizaçäo para a prestacão do servico regular de transporte rodoviário
coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado sob em regime de fretamento -

Recadastramento
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisâo: Conforme Voto DWE - 110/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacâo pela aprovacâo do
Recadastramento dos Termos de Autorizacao as empresas relacionadas no Anexo da
Deliberação, para a prestacâo do servico de transporte rodoviário coletivo interestadual e
internacional de passageiros realizado em regime de fretamento, prorrogando a vigência destes
termos por mais 3 (três) anos

AATT AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTESTERRESTRES

ATA DA 784 REUNIAO DE DIRETORIA

16. Processo no 50500.402878/2017-70 Interessado:G.M COSTA TRANSPORTES LTDA
Assunto: Parcelamento de Débitos
Diretor Relator: Weber Ciloni
Decisão: Conforme Voto DWE - 107/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicäo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por rescindir o
parcelamento concedido a empresa G.M. Costa Transportes Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°
823.654.551/0001-74, de acordo corn o art. 9°, da Resolucão ANTT no. 3.561, de 2010.

17. Processos 0 50501.020507/2018-44 Interessado: CORREGEDORIA
Assunto: Termo de Ajuste de Conduta - TAC
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 290/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacâo por homologar o
Termo de Ajustamento de Conduta- TAC, celebrado nos autos do processo em referência, corn
fuicro no artigo 30 da Portaria n° 082/DG/ANTT, de 08 de marco de 2018, aprovada pela

Deliberacao n° ii 5, de 08 de marco de 2018, bern como no parágrafo ünico do artigo 30 da
Instruçâo Normativa n° 02, de 30 de maio de 2017, do Ministério da Transparência, Fiscalizaçao
e Controladoria-Geral da União.

18. Processos no 50501.332351/2018-41 Interessado: SUPERINTENDENCIA DE
SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - SUPAS
Assunto: Termo de Autorizacao para a prestaco do serviço regular de transporte rodoviário
coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado sob em regime de fretamento.
Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 292/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por autorizar as
empresas identificadas no anexo da Deliberacão para a prestacäo do servico de transporte

rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros, sob regime de fretamento.

Terminada a votaco dos processos pautados, o Diretor-Geral apresentou três processos como
extrapauta: i - processo n° 50501.324748/2018-60 - designado na presente Reunião de Diretoria,
em caráter excepcional (ad hoc), a relatoria ao Diretor Sérgio Lobo; ii - processos
nOS 50501.331547/2018-19 e 50500.700093/2018-41 - considerando a urgência que o caso
requer, amparado no artigo 68, do Regimento Interno da ANTT, Resoluçào n° 5.8 10, de
3.5.20 18, avocou a relatoria do Diretor Marcelo Vinaud, e decidiu redistribuir e designar em
caráter excepcional (ad hoc), a relatoria aos Diretores Sérgio Lobo e Weber Ciloni,
respectivamente. A Diretora Elisabeth Braga apresentou três processos em extrapauta, a ela
distribuldos mediante sorteio.

AnT AGENdA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTR ES

ATA DA 784 REUNIAO DE DIRETORIA

III. PROCESSOS EXTRAPAUTA

1. Processo n° 50501.33 1656/2018-36 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizaçäo para a prestacão de servico de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros, realizado em regime de autorizacão
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 295/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por autorizar as
empresas identificadas no anexo da Deliberaçâo para a prestacâo do serviço de transporte

rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros, sob regime de autorização.

2. Processo n° 50501.330398/2018-71 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVJOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizaçâo para a prestaco de servico de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros, realizado em regime de Fretamento -

Recadastramento
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisão: Conforme Voto DEB - 297/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por aprovar o
recadastramento das empresas relacionadas no anexo da Deliberaçâo para a prestacäo do

servico de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado
em regime de fretamento.

3. Processo n° 50501.332353/2018-3 1 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizacão para a prestacão de serviço de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros, realizado em regime de Fretamento. -

Recadastramento
Diretora Relatora: Elisabeth Braga
Decisäo: Conforme Voto DEB - 298/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposico da
Diretora Relatora. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de De1iberaco por aprovar o
recadastramento das empresas relacionadas no anexo da Deliberaçào para a prestaco do

servico de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado
em regime de fretamento.

4. Processo nb50501.331547/201819 Interessado: SUPAS - SUPERINTENDENCIA
DE SERVIOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
Assunto: Termo de Autorizacão para a prestacão de servico de transporte rodoviário coletivo
interestadual e internacional de passageiros, realizado em regime de Fretamento -

Recadastramento

6

AGENC!A NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

ATA DA 784' REUNIAO DE DIRETORIA

Diretor Relator: Sérgio Lobo
Decisão: Conforme Voto DSL - 297/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicão do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacão por aprovar o
recadastramento das empresas identificadas no anexo da Deliberacâo para a prestacão do

servico de transporte rodoviário coletivo interestadual e internacional de passageiros realizado
em regime de fretamento, mantendo as condicOes impostas quando da outorga do Termo de
Autorização.

5. Processo 0 50501.324748/2018-60 Interessado: SUREG - SUPERINTENDENCIA
DE GOVERNANA REGULATORIA
Assunto: Transferéncia de Controle Societário
Diretor Relator: Sérgio Lobo
DecisAo: Conforme Voto DSL - 296/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicâo do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacào por conceder
anuência prévia para a operacâo de transferência de controle societário da Acciona ConcessOes
Rodovia do Aco S/A para a KT2 Assessoria e Consultoria em Gestâo de Negócios e
ParticipacOes Ltda., nos termos apresentados, sob as seguintes condicOes: I - comprovacâo de
prévia integralizacão do capital social; II - comprovacão da quitacão do empréstimo tornado
junto ao BNDES - Banco Nacional do Desenvolvirnento; e III - comprovacão da efetivacão de
mütuo a Concessionária.

6. Processo n° 50500.700093/2018-41 en° 505 10.017684/2018-34
Interessado: CONCESSIONARIA BR 040 S.A. - VIA 040
Assunto: Suspensâo da Deliberacao 523, de 14 de agosto de 2018
Diretor Relator: Weber Ciloni
DecisAo: Conforme Voto DWE - 111/2018 a Diretoria Colegiada acolheu a proposicào do
Diretor Relator. Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberacao por suspender os
efeitos da Deliberacâo ANTT 0 523, de 14 de agosto de 2018, que aprovou a 3 Revisäo
Ordinária, 5 Revisäo Extraordinária e o Reajuste da Tarifa Básica de Pedágio - TBP, do
Contrato de Concessão da Rodovia BR-040: trecho BrasIliaIDF a Juiz de Fora!MG, explorado
pela Via040 - Concessionária BR 040 S.A, para restabelecer o valor de R$5,30 da Tarifa Básica
de Pedagio.

Terminada a votacão dos processos em extrapauta, o Secretário da Reuniâo apresentou aos
Senhores Diretores o conteüdo do Despacho da Diretoria Elisabeth Braga, como Assuntos
Gerais.

IV. ASSUNTOS GERAIS

1. DESPACHO N° 052/2018/DEB, DE 10.10.2018 - DocFlow n° 50501.336234/2018-57: Foi
dado o conhecimento a Diretoria Colegiada sobre o RelatOrio Final do Grupo de Trabalho ue

7

AAAI*I1T AGENdA NACIONAL DE
TRAN S PG RTES TERRE STR ES

ATA DA 784 REUNIAO DE DIRETORIA

avaliou o montante do desequilIbrio econômico financeiro da Concessionária Rio-Teresópolis
- CRT.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, as doze horas e dez minutos, deu por
encerrada a Septingentésima Octogesima Quarta Reuniao de Diretoria, da qual, para constar,

eu, César Augusto Santiago Dias, Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por
todos assinada.

ERGI DESSIS LOBO
Diretor

-- ii,;

0 ROBERTO A. MAYER RAMALHO
Procurador-Geral

iiiretor

- -/
CESAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS

Secretário da Reuniao

FI